
Státní veterinární správa 
 
Slezská 100/7, Praha 2, 120 56 
T: +420 227 010 111, F: +420 227 010 191 
Elektronická adresa podatelny: epodatelna@svscr.cz 
ID datové schránky: d2vairv 

Bankovní spojení: ČNB 4221011/0710 
IČ: 00018562 

 

Č. j.: SVS/2017/081180-G 

Vyřizuje: MVDr. Kateřina Beranová 

Telefon: +420 227 010 149 

V Praze dne 03.07.2017 

Africký mor prasat - vývoj nákazové situace 

Vážená paní, vážený pane, 

dovoluji si Vás informovat o vývoji nákazové situace v souvislosti s výskytem afrického moru prasat (dále 

jen „AMP“) u divokých prasat na území České republiky. 

 

Dne 28. 6. 2017 byly zaslány k laboratornímu vyšetření na přítomnost viru AMP vzorky krve odebrané 

ve dvou velkochovech prasat nacházejících se v zamořené oblasti, výsledek vyšetření byl u všech vzorků 

negativní. 

 

V souladu s požadavky vyhlášky č. 202/2004 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání afrického 

moru prasat, byli dne 28. 6. 2017 jmenováni členové národního centra pro tlumení nákazy. První jednání 

národního centra se uskutečnilo dne 30. 6. 2017 za účasti jmenovaných členů centra, zástupců Státní 

veterinární správy, Ministerstva zemědělství, Českomoravské myslivecké jednoty, Komory veterinárních 

lékařů, Agrární komory a také experta z Community Veterinary Emergency Team, pana Vittoria 

Gubertiho. Jednání bylo zaměřené na stanovení požadavků na vytvoření programu eradikace nákazy 

AMP, který je nutné v souladu s požadavky legislativy zpracovat a implementovat. Dalším bodem jednání 

bylo stanovení parametrů, které by umožnily případný odlov divokých prasat v zóně zamoření. 

 

Dne 29. 6. 2017 byl potvrzen 3. případ výskytu AMP u uhynulého selete prasete divokého nalezeného 

v katastrálním území Lužkovice uvnitř zamořené oblasti. 

 

Dne 1. 7. 2017 bylo v katastrálním území Příluky nalezeno další uhynulé sele divokého prasete, které 

bylo zasláno na vyšetření do Národní referenční laboratoře pro africký mor prasat při SVÚ Jihlava. Dne 

2. 7. 2017 byla Národní referenční laboratoří potvrzena přítomnost viru AMP u kadáveru selete. Jedná 

se tedy o 4. případ nákazy. 

 

Krajskou veterinární správou pro Zlínský kraj (dále jen „KVSZ“) byla vydána mimořádná veterinární 

opatření (dále jen „MVO“) k zamezení šíření nebezpečné nákazy AMP. Prostřednictvím těchto MVO byl 

Dle rozdělovníku 

 

 

 

 



2 

nařízen všem uživatelům honiteb nebo oprávněným účastníkům lovu v okrese Zlín zákaz lovu a krmení 

divokých prasat, aktivní vyhledávání uhynulých prasat a bezprostřední oznámení nálezu uhynulého 

divokého prasete na KVSZ. Dále bylo nařízeno všem chovatelům prasat, jejichž hospodářství se 

nacházejí na katastrálních územích v zamořené oblasti, zabezpečit, aby prasata chovaná 

na hospodářství nepřišla do kontaktu s divokými prasaty; používat účinné dezinfekční prostředky 

na vstupech a výstupech z/do budov; hlásit KVSZ veškerá uhynulá nebo nemocná domácí prasata 

s příznaky nasvědčujícími výskytu nákazy a zabezpečit, aby žádná prasata bez souhlasu KVSZ 

neopustila nebo nevstupovala do hospodářství. 

 

K dnešnímu dni bylo zasláno na vyšetření do Národní referenční laboratoře pro africký mor prasat 

celkem 17 kadáverů divokých prasat. Pozitivní výsledek na AMP byl zjištěn ve čtyřech případech, u tří 

kusů uhynulých divokých prasat byl výsledek vyšetření negativní, u zbývajících kadáverů prasat divokých 

výsledky vyšetření zatím nejsou známy. 

 

S pozdravem 

MVDr. Zbyněk Semerád 
ústřední ředitel 

podepsáno elektronicky 
 

 
 
Rozdělovník: 

Ing. Jiří Hojer, Ministerstvo zemědělství 

Ing. Jiří Šír, Ministerstvo zemědělství  

MVDr. Josef Prokop, Ministerstvo vnitra (josef.prokop@mvcr.cz) 

MVDr. Milan Dudek, Policejní prezidium České republiky (milan.dudek@pcr.cz) 

Generální ředitelství HZS ČR 

Českomoravská myslivecká jednota 

Svaz chovatelů prasat 

Český svaz majitelů prasátek chovaných v domácnosti, o.s. 

Agrární komora 

Státní veterinární ústavy 

Všem KVS SVS a MěVS v Praze SVS 

Komora veterinárních lékařů ČR 

VVÚ Hlučín – MVDr. Žákovčík 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 

Členové ústřední nákazové komise 

Obce s rozšířenou působností 

Schválení soukromí veterinární lékaři 

Unie českých a slovenských zoologických zahrad 

ZOO a zámek Zlín - Lešná 

Záchranné stanice 

Asanační podniky 

Provozovatelé jatek 

mailto:josef.prokop@mvcr.cz
mailto:milan.dudek@pcr.cz

		2017-07-03T17:23:04+0200
	MVDr. Zbyněk Semerád 409adcf2ff3f25d63f34466109c38b6325825973




